
                                                          

                                                                            
 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

с.Челно-Вершины 

 

от 27 декабря 2023 года № 211 

Проект № 5534-10 

О бюджете муниципального района Челно-Вершинский  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

 

          Рассмотрев внесенный администрацией муниципального района Челно-

Вершинский Самарской области проект решения Собрания представителей 

района «О бюджете муниципального района Челно-Вершинский на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» Собрание представителей 

муниципального района Челно-Вершинский  

РЕШАЕТ: 

 Принять решение «О бюджете муниципального района Челно-

Вершинский на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»: 

           Статья 1 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района 

на 2024 год: 

общий объем доходов – 265 532 тыс. рублей; 

общий объем расходов – 272 202 тыс. рублей; 

дефицит –  6 670  тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района 

на 2025 год: 

общий объем доходов – 188 231 тыс. рублей; 

общий объем расходов – 188 231 тыс. рублей; 



 

 

2 

дефицит – 0 тыс. рублей. 

3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района 

на 2026 год: 

общий объем доходов – 207 389 тыс. рублей; 

общий объем расходов – 207 389 тыс. рублей; 

дефицит – 0 тыс. рублей. 

Статья 2 

Утвердить общий объем условно утвержденных расходов: 

на 2025 год – 3 600 тыс. рублей; 

на 2026 год –  7 500 тыс. рублей. 

          Статья 3 

      Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств в 2024 году, в размере    

865 тыс. рублей.  

          Статья 4 

1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 

областного бюджета:                                                                                                   

в 2024 году в сумме 158 252 тыс. рублей, 

в 2025 году в сумме 111 414 тыс. рублей, 

в 2026 году в сумме 126 641 тыс. рублей. 

2. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 

бюджетов сельских поселений на выполнение переданных полномочий:  

в 2024 году – в сумме 17 599 тыс. рублей; 

в 2025 году – в сумме 6 917 тыс. рублей; 

в 2026 году – в сумме 7 419 тыс. рублей. 

3. Утвердить объем безвозмездных поступлений в доход бюджета 

муниципального района:                                                                                                                                           

в 2024 году в сумме 198 832 тыс. рублей, 

в 2025 году  в сумме 118 331 тыс. рублей, 

в 2026 году  в сумме 134 059 тыс. рублей. 



 

 

3 

           4. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 

бюджеты сельских поселений из бюджета района: 

в 2024 году в сумме 21 903 тыс. рублей, 

в 2025 году в сумме 7 324 тыс. рублей, 

в 2026 году в сумме 7 824 тыс. рублей. 

Статья 5 

Установить на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

нормативы распределения поступлений местных налогов и сборов: 

Вид налога Код бюджетной 

классификации (вид 

дохода) 

Нормативы отчислений доходов от 

уплаты налогов (сборов) и платежей в 

бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации 

местный бюджет бюджет сельских       

     поселений 

Невыясненные 

поступления, зачисляемые 

в бюджеты сельских 

поселений 

11701050100000180  100 

Прочие неналоговые 

доходы бюджетов сельских 

поселений 

11705050100000180  100 

Средства самообложения 

граждан, зачисляемые в 

бюджеты сельских 

поселений 

11714030100000150  100 

Статья 6 

Установить, что в 2024 - 2026 годах: 

доходы местного бюджета, подлежащие в соответствии с федеральным 

законодательством зачислению в местный бюджет, от платы за негативное 

воздействие на окружающую среду, от штрафов, установленных Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях за 

административные правонарушения в области охраны окружающей среды и 

природопользования, а также от административных штрафов, установленных 

Законом Самарской области от 1 ноября 2007 года N 115-ГД "Об 

административных правонарушениях на территории Самарской области", за 

административные правонарушения в области охраны окружающей среды и 

природопользования, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного 



 

 

4 

окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений 

обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при 

добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том 

числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований,  

подлежат направлению на выявление и оценку объектов накопленного вреда 

окружающей среде и (или) организацию работ по ликвидации накопленного 

вреда окружающей среде в случае наличия на территории муниципального 

района Челно-Вершинский Самарской области объектов накопленного вреда 

окружающей среде, а в случае отсутствия на территории муниципального 

района Челно-Вершинский Самарской области объектов накопленного вреда 

окружающей среде - на иные мероприятия по предотвращению и (или) 

снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, 

рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, 

обеспечению экологической безопасности. 

Статья 7 

1. Размер части прибыли, полученной муниципальными унитарными 

предприятиями муниципального района Челно-Вершинский в очередном 

финансовом году, в том числе по итогам предыдущего года, являющейся 

неналоговым доходом бюджета муниципального района, рассчитывается в 

процентном отношении от прибыли предприятия, определяемой согласно 

документам бухгалтерского учета и отчетности после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей. 

2. Установить, что в бюджет муниципального района перечисляется 

часть прибыли, полученной муниципальными унитарными предприятиями в 

2024 году, в том числе по итогам 2023 года, в размере 30 процентов. 

Статья 8 

Образовать в расходной части бюджета муниципального района 

резервный фонд Администрации муниципального района: 

в 2024 году – в размере 300 тыс. рублей; 



 

 

5 

в 2025 году – в размере 100 тыс. рублей; 

в 2026 году – в размере 100 тыс. рублей. 

Статья 9 

 Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 

муниципального района на 2024 год согласно Приложению 1 к настоящему 

Решению. 

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 

района на плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению 2 к 

настоящему Решению. 

Статья 10 

Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 2024 год по 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджета муниципального района согласно 

Приложению 3 к настоящему Решению. 

Утвердить распределение бюджетных ассигнований на плановый период 

2025 и 2026 годов по целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 

видов расходов классификации расходов бюджета муниципального района 

согласно Приложению 4 к настоящему Решению. 

Статья 11 

        Утвердить распределение на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 

сельских поселений согласно приложению 5 к настоящему Решению. 

            Статья 12 

       Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений на 2024 год согласно приложению 6 к настоящему Решению. 

           Статья 13 

      1. Установить, что в 2024-2026 годах за счет средств бюджета 

муниципального района на безвозмездной и безвозвратной основе 



 

 

6 

предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального 

района Челно-Вершинский Самарской области, в целях возмещения 

указанным лицам затрат или недополученных доходов в связи с 

производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в следующих 

сферах: 

1) сельскохозяйственное товарное производство, торговля сельско-

хозяйственной продукцией, заготовка, хранение, переработка 

сельскохозяйственной продукции, рыбоводство. 

2. Установить, что в 2024-2026 годах в бюджете муниципального района 

предусматриваются субсидии некоммерческим организациям. 

 3. Субсидии в случаях, предусмотренных частью 1 и 2 настоящей статьи, 

предоставляются соответствующими главными распорядителями средств  

бюджета муниципального района в соответствии с нормативными правовыми 

актами администрации муниципального района Челно-Вершинский, 

определяющими категории и (или) критерии отбора получателей субсидий; 

цели, условия и порядок предоставления субсидий; порядок возврата субсидий 

в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении; порядок 

возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков 

субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, 

предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий; 

положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных 

средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового 

контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их 

получателями. 

  Статья 14     

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга: 



 

 

7 

на 1 января 2025 года – в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний 

предел по муниципальным гарантиям – в сумме 0,00 тыс.рублей; 

на 1 января 2026 года – в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний 

предел по муниципальным гарантиям – в  сумме 0,00 тыс.рублей; 

на 1 января 2027 года – в сумме 0 тыс.рублей, в том числе верхний 

предел по муниципальным гарантиям – в сумме 0,00 тыс.рублей; 

2. Установить предельные объемы расходов на обслуживание 

муниципального долга: 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0 тыс. рублей. 

           Статья 15 

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального района на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему 

Решению. 

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального района на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 

приложению 8 к настоящему Решению. 

Статья 16 

Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов 

выделение из бюджета муниципального района бюджетных кредитов, а также 

предоставление муниципальных гарантий не производится. 

Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 

муниципального района Челно-Вершинский на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению. 

Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального района 

Челно-Вершинский на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

согласно приложению 10 к настоящему Решению. 

            Статья 17 



 

 

8 

1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2024-2026 

годах изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального района Челно-Вершинский является распределение 

зарезервированных в составе утвержденных статьями 9,10 настоящего решения 

бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу «Резервные 

средства» раздела «Общегосударственные вопросы», ежегодно на финансовое 

обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-

восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций. 

2. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, что дополнительными основаниями для 

внесения в 2024-2026 годах изменений в показатели сводной бюджетной 

росписи бюджета муниципального района Челно-Вершинский являются: 

1) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах средств, 

предусмотренных статьями 9,10 настоящего решения главным распорядителем 

средств бюджета муниципального района Челно-Вершинский на увеличение 

фонда оплаты труда отдельных категорий работников учреждений в 

муниципальном районе Челно-Вершинский, в целях реализации указов 

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики»; 

2) принятие решений Правительством Российской Федерации, 

федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной 

власти Самарской области о распределении субсидий, субвенций, иных 

межбюджетных трансфертов, безвозмездных поступлений, имеющих целевое 

назначение, а также заключение соглашений, предусматривающих получение 

субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, безвозмездных 

поступлений, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных 

настоящим Решением; 



 

 

9 

3) перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения 

софинансирования за счет средств бюджета муниципального района при 

предоставлении межбюджетных трансфертов из областного и федерального 

бюджетов; 

4) изменение кодов бюджетной классификации, отраженных в настоящем 

Решении расходов бюджета муниципального района Челно-Вершинский, 

осуществляемых за счет безвозмездных поступлений в бюджет 

муниципального района Челно-Вершинский, а также остатков безвозмездных 

поступлений в бюджет муниципального района, сформированных по 

состоянию на 01 января 2024 года; 

5) изменение кодов бюджетной классификации, отраженных в настоящем 

Решении расходов бюджета муниципального района Челно-Вершинский в 

целях их приведения в соответствие с федеральными и областными правовыми 

актами; 

6) увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по 

использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на 

оказание муниципальных услуг в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета 

муниципального района Челно-Вершинский в текущем финансовом году на 

оказание муниципальных услуг, при условии, что увеличение бюджетных 

ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 

процентов; 

7) перераспределение в рамках одной муниципальной программы 

муниципального района Челно-Вершинский бюджетных ассигнований на 

осуществление бюджетных инвестиций; 

8) корректировка наименования объекта капитального строительства 

муниципальной собственности, софинансирование которого осуществляется за 

счет межбюджетных субсидий из областного и федерального бюджетов. 



 

 

10 

3. Использование бюджетных ассигнований, предусмотренных частью 1 

настоящей статьи, осуществляется после принятия соответствующих 

нормативных актов муниципального района Челно-Вершинский Самарской 

области. 

            Статья 18 

1. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года и действует 

по 31 декабря 2024 года, за исключением положений статьи 13 настоящего 

Решения, которая действует по 31 декабря 2026 года.  

2. Со дня вступления в силу настоящего Решения статья 13 Решения 

Собрания представителей муниципального района Челно-Вершинский от 28 

декабря 2022 года № 156 «О бюджете муниципального района Челно-

Вершинский на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» признается 

утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Официальный вестник». 

  

Председатель Собрания представителей района                            В.М.Романов 

 

 

Глава муниципального района                                                         В.А.Князькин    

 

 


